Quād facies ſecundi capitū, facies vituli ſucit, quem fecit Aaron, & quomodo tunc mulier in vtero habens, clamauerit. C A P. I I.

Exo. 32.

Nam. 14

Exo. 32.

Ibidem.

Ibidem.

Interea dum in monte cum Moysē dominus, vel cum domino Moysē loqueretur, Serpens antiquus primo capite exarmatus, jam aliud caput erigere properabat contra Deū & verbū eius. Videntis nānq; populus, q; moram faceret, descendendi de monte Moysē, formauit, & fecit vitulum conſatilem. Ēthi ſunt (inquit) dij tui Iſrael. Itē dixerunt alter ad alterum. Conſtituamus nobis ducem, & revertantur in Aegyptum. Quis nū ſi diabolus serpens antiquus hoc machinatus eſt illud intendens, vt offensus Deus populi teat, verbū ſui ac promulgaionis oblitus, à propulo ſuo auerteretur. Sed clamauit mulier illa in vtero habens, videlicet Moysē, cuius anima eiusdem mulieris, ſciliēt ecclēſie pars erat, clamante & orante dominiū Deū ſui, ut dicente, Cur domine iraſcitur ſuor tuorū contra populu ſuū? Recordare Abrāhā, & Iſaac, & Iſrael ſeruorū tuorū, quibus iurati per temetipsum dīcēs, Multiplicabo ſemē veſtrū, ſicut ſtellās coeli. Hac & cetera diens, nām rū vehemēt cupiebar, iuftificari Deū in ſermonibus suis, & vincere viitoria veritatis, & per virtutē huiusmodi intentionis domini dicētis, Dimeſte me, vt iraſetur furor meus. Fortis homo tenere potuit, quia reuera fortis eſt, & apud Deum, & apud homines, quicunque verbi Dei fidus auditor eſt, id eſt, qui optat ſicut David, vt Deus in ſermonibus suis iuftificetur, & vincat eī iudicatur. Itaq; (ſicut ſā ſupra dictū eſt) facies ſecundi capitū ſimilis vitulō extitit, ſed tunc gladiū caput illud habere non potuit, quia non ſibi ducem conſtituerūt, Imō ſtatim ducē ſuū vīndicemq; contra vitulū ſuū, Deū ſuū experti ſunt, quia forte habeter iuſti tix zelū, cū eī ſit mitillimus omnī hominū. Ille nānq; iratus valde, proiectis de manu tabuſ illa atque confractis, vitulōque combuſto & contrito vſque ad puluerem. Si quis eſt dominus, ait,

ait, lungatur mili. Congregatisque ad eum omnes filii Leui. Ponat (inquit) vir gladium super
securum luum, & occidat uniusquisque statem & amicum & proximum luum.

Quod idem caput sublatu ad cepsus sub Ieroboam denuo eretur sit. CAP. III.

ET tunc quidem ex oculis sublatum est caput illud draconis, scilicet vitulus, sed ex animo
populi in unquam penitus fuit amotus. eiusmodi Deus semper erat illis in appetitu, sed sub
feueri & iudicibus prohibebantur, viisque ad tempus Roboam filii Salomonis filii David. Illo suc-
cedente patri, scilicet fuit decē tribus à domo Dauid, & fecerunt sibi regem Ieroboam, qui exco-
gitato consilio, fecit duos vitulos aurores, posuitque unum in Bethel, & alterum in Dan. Dixitq.
idipsum, quod illis Israel formato (vt iam dictū est) vitulo in deserto, dixerat, Ecce dii tui Israel,
qui duxerunt te de terra Aegypti. Tunc toto contamine erexit se contra mulierem secundum
caput draconis, habens (vt iam dictum est) faciem vituli. Cepit enim vti gladiis, & interficere
& perfecit maximè prophetas verbi domini. Eatenus, ex quo Pharaon incepit, & nullus regum
gladios habuit ad causam hanc, ut prohibere posset, Deo vero sacrificari, & annulari verbum
domini, quicquid interim egit auertendo populum à cultu Dei, non tanquam draco bellator,
sed tanquam serpens deceptor egit, per eundem sextum populum decipiens, per quem & pri-
mum deceperat hominem sine vi. Duxerunt enim uxores filios eorum, ipsique filias suas co-
rum filios trahiderunt & serviebant diis eorum. Hinc fratus dominus tradebat eos in manus ho-
stium, à quibus afflitti clamabant ad dominum. Dominus quoque flectebatur misericordia, &
audiebat afflictorum gemitus, & suscitabat eis iudices, & liberavit eos de cæde vastantium. Indic. 2.
Postquam autem mortuus esset iudex, reuertebantur & multò maiora faciebant, sequentes deos
alienos, & seruientes eis, & adorantes illos. Inde serpens intermixa extinxit, nec tanquam draco bel-
lare potuit, quia iudicem aut principem neminem ex omnibus possedit, cuius vi posset vti ad
decerrandum illos à cultu domini, quinimo serè omnes iudices siennue gelliciti suis quaque
temporibus, astringendo populum ad custodiam legi domini.

Quod per iudices dominum populum ab idolatria reprobaret, & ab hostiis defendenter,

Vincentem per eos Ierbo Dei.

CAP. IIII.

EORUNDEN omnis victoria iudicium, profecta victoria verbi Dei est; quia videlicet non in
multitudine exercitus, sed in verbo domini vicerunt, liberantes Israël ab oppressione ho-
stium de Othoniel, qui primus illorum videlicet duodecim iudicium extitit, ita scriptum est.
Fuitque in eo sp̄ritus domini, & iudicauit Israël. Egressusque est ad pugnā, & tradidit dominus
in manus eius Chulan Rafaathem tegem Syriae & opprelit eum. Post illum secundus Ahud, Indic. 3.
qui liberavit Israël de manu Moab, dum percuteret regem Eglon. Verbum, inquit, dominus ha-
beo ad te. Statimque dictum eius, quod secum haberet verbum domini, verū esse ter ipso pro-
bavit, quia videlicet virtus & humilitas est Moab die illo sub manu Ahud, & terra quietuit.
Post illum Samgat defendit Israël. Proculdubio non virtute humana, sed virtute eiusdem verbi, Sanger.
Cuius rei testimonium illud est insigne, quod percutit de Philistium sexcentos viros vomere. De
inde Barach dum pergit ad pugnā contra Sisara principem exercitus labini regis Chanaan, di-
xit ad eum prophetes Delbora. In hac vice tibi victoria non reputabitur, quia in manu mul-
teris tradetur Sisara, quod & factum est. Nam Iahel vxor Abercine percutit eū in capite, que-
rens vulneri locū, & tempus validē perforans. De Gedeon quis nesciat, quod victoria, qua Ma-
dian & Amalech, exterisque orientalium nationum vicit, victoria fuerit verbi Dei? Cum tre-
centis viris ad pugnam iuit, tenentibus in sinistris manibus lampades, & in dexteris sonantes
rubas, illisq. conciliantibus, gladius domini gladius Gedeonis, stantibus singulis in loco suo,
immixit dominus gladium in omniis castris, & mutua se cæde truncabant. Nimisq. eiusmodi Indic. 7.
bellum & victoria non hominis, sed Dei est. De lepte nō sic elucerit, quod pugnauerit in eo ver-
bum domini absque robore militari, excepto quod de illo scripsi ei. Factus est ergo super lepli, Indic. 12.
te spiritus domini & circumuerso Galada & Manasse votum vovit domino, traniuitq; ad filios
Ammon, tradiditq; dominus eos in manus eius. De Sampson nulla est dubitatio, quin fortitu-
do eius, verbum plura fuerit, cuius venturi in hunc mundum per incarnationis mysterium, my-
steria peccarillissima præclaris gestis præfigurauit. Sampson.
Indic. 15.

Indices non nisi clamante ad dominum populo suscitaros.

CAP. V.

IUDICES sili non in silentio, sed clamore populi praereunte, suscitaris sunt à domino, vt libera-
rent filios Israël de vastantium manibus. Quid horum magis venerandum est? quid amplius a domi-
nus potentiam vel sapientiam commendat verbi Dei ad victoriā tendentis? Illud ne, quod ne datur.
tradidit eos in manus hostiū, vt clamarent, an quod clamantibus iudices suscitaui, qui eos libe-
raret? Nimisq. in vitroq; omnipotens sermo tuus domine tanquam durus bellator decerrabat, vt Sapien. 18.
nō vacuū reuertetur ad te, qui salutem generis humani in ipso proposueras, & hoc Abraham
promiseras. Maxime aut in hoc dirigebat salutis eiusdem cursum, quod tradebat Israël in manus
hostiū. V exatio namq; auditui dabat intellectū, vt si p̄dūta multe aduersitatis cōmonira,
D illi recogit.

recogitaret, & memor fieret qualem in utero haberet conceptum, & quam necessarium sibi esset, ut conceptus ille perueniret ad partum. Quid enim clamalit arbitramur iuuenientibus illius temporis vel etatis Ecclesiam? Quoties illud legitimus vel audimus. Clamauerit filius Israel ad dominum, qui suscitauit eis saluatorem, & liberauit eos. Profecto non vanus illud nonnullos clamasse & clamando postulasse intelligimus, ut iam veniret iste saluator, qui Abraham fuerat promissus, & per Moysen designatus, quali signo foret cognoscendus Prophetam (inquit) de gente tua & de fratribus tuis sicut me, cui citabis tibi dominus Deus tuus, &c. c. Nunquid enim, quia soius Moses illum inclamasse manifeste legitimus, nullus, vel eodem, vel sequenti tempore eundem inclamasse putabimus? Moses vero cum in Aegyptum ad Pharaonem mitteretur, potius illum iam metu cupiens, qui plena salutem perficeret, Obsecro, inquit, domine, mitte quem misericordia tu es. Item postquam vitulum fecerant cum pro eodem populo deprecaretur, inter cetera dicebat. Præcipis mihi, ut educam populum illum, & non indicas mihi quem misericordia sis mecum, præterit cum dixeris. Nouit te ex nomine, & inuenisti gratiam coram me. Unde animaduertendum, quod eodem in loco recte dicitur idem Moses festinus, hoc modo, Festinusque Moses curuatus est pronus in terram, & adorans ait. Si inueni gratiam in conspectu tuo domine, obsecro ut gradiaris nobiscum, & c. Multum nagni festinabat, quia cum dixisset Iacob Non auferetur scepterum de Iuda, & dux de foemore eius, donec veniat qui mittendus est. Iam illum venire cupiebat, qui mittendus erat, parum attendere volens, quod de Iuda non solùm duces aut iudices, verum etiam reges existere oportet, priusquam ille veniret.

Quam ob causam iudices illi saluatores appellati sint.

CAP. VI.

Quod de illo, videlicet Mose, manifestè scriptum est, de aliis quoque nonnullis sine dubio sciendum est. Neque enim usq[ue] tempore sic defecit fides in Israël, ut non esset alius, qui eiusdem veturi spem haberet, promissionemque expectaret. Proinde recte dixerim, hoc ipsum, quod tradidit dominus filios Israël, in manus hostium, De propenso suisse verbâ Dei ad victoriam opusque perfectum tendens, ut videlece mulier in utero habens magis ac magis claret, & cruciatur ut pareret. Hoc perpendenti animo, pulchrum valde & venerabile apparet, quod eosdem sic datos iudices sacra scriptura nuncupat saluatores. Exempligrauit, Clamauerunt ad dominum cū tribularentur, & suscitauit eis saluatorem Othoniel. Item & postea clamabant ad dominum, & suscitauit eis saluatorem vocabulo Ahud. Nam quid clamabant ad dominum, nisi ut saluator, qui mittendus erat iam veniret? Verbi gratia, ut dicere quisque illorum illud Mos. Obsecro domine, mitte quem misericordia es. Sed quia tempus aduenitus eius nondum erat, illi qui interim mittebantur, ut liberarent populum temporaliter, recte sic dici merebatur, quia erant menti & veri saluatoris vicarii. Salutatio per illos duplicit modo, videlicet iudicando & praeliando, administrabatur. Iudicando quippe populum ab idolorum seruitute exhibebant: praeliando ipsi in fronte gradientes, de hostibus quibus seruerante fortiter vindicabant. Erant ergo in disciplina iudices, in prælio duces, in utero saluatores, sacramenta victoriae saluatoris eterni gelis præclaris & victorii mysticis praefigurantes. Sicut enim speculum oppositum soli similem reddit imaginem, ita & saluatorum & iudicium illorum lucida fides, saluatori & iudici eterno, cuius erant vicarii, similem prætulerunt in gressu suis pulchritudinem.

Duodecim iudices, & duodecim apostolos, esse vigintiquatuor seniores.

CAPVT VII.

Indices duodecim qui. **S**unt autem iudices hi, numero duodecim, primus Othoniel filius Cenem scater Caleph, secundus Ahud, tertius Samgar, quartus Barach, quintus Gedeon, sextus Chola, septimus Lail, octauus lephite, nonus Abesan, decimus Alialon, undecimus Abdon, duodecimus Sampson. Post illos sequitur regnum David, quem amoro Saul, Samuel parvulum in regem vixit iussu & electione domini, quod videlicet regnum David, regnum est verbi incarnati Christi filii Dei, quia sic angelus quoque de illo ad Mariam dixit: Et dabo illi dominus Deus sedem David patri eius, & regnabit in domo Iacobin eternum & regni eius non erit finis. Si ergo iam dicitur duodecim iudicibus totidem iudices alios feliciter apostolos consumerent, Quibus ait ipse rex, Sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël. Ecce habetis vigintiquatuor iudices, quos nimis in eligi licet illos esse viginti quatuor seniores, de quibus in Apocalypsi scriptum est, Et in circuitu sedis sedilia vigintiquatuor, & super thronos vigintiquatuor leniores sedentes, circumambiant vestimentis albis, & in capitibus eorum coronae aureæ. Nam per sedem illam quid splendidius in eligi potest, quam illud si dictu regnum David, regnum Christi filii Dei, cui dedit dominus Deus sedet David patri iurius in circuitu sedis, sediua vigintiquatuor & super thronos viginti quatuor seniores. Quia videlicet & ante exordium regni David fuerit illi duodecim iudices, & in cõsummatione ciudæ regni, ubi fedet rex Christus sibi sedē patris sui, sunt illi alii duodecim iudices, sessi in eternu super duodecim sedes, & iudicaturi

Sydicaturi duodecim tribus Israhel. Et recte seniores non solum illi, vereturiam illi dicit sunt, quia per maturitatem fidei sue, populum Dei iuuenliter laetuentem coegerunt, & quia fornicationes eiusdem populi, quibus cum mulieribus alienigenis, & cum diu earum fornicabatur Israhel, prouer potuerunt iudiciale manu abstulerunt, recte vestimentis albis circum ambi dicuntur. Nihilominus, quia per illos actum est, vt ad propositum suum Dei verbum percurret et promissionem non diperiret, seruaretur genus Abraliz, de quo semen benedictionis, quod est Christus, in tempore suo venire, recte in capitibus eorum corona aurea. Iure namque cum victore verbo Dei coronati sunt, quorū prælitis & vitoris ad hoc ut dignatus est Deus, ut seruato gerere Abram, completeret promissionem verbum.

Quare Apostolis, non dicitur gladio dei licet. CAP. VIII.

Iudicibus siue senioribus posteris, scilicet Apostolis, non eadem quæ prioribus illis ratio vel causa extitit, ut pro verbo, vel testamento Dei prælantes, materialibus veterentur armis.

Venerat enim temporibus illorum ipse qui mitredem erat, nec aliud iam sperari poterat de carne Abraliz venturus, in quo esset salus. Ut quid ergo pro carne protegenda, gladio materiali pugnaretur idcirco ille, qui ex illa carne expectatus venerat, cum in passione sua diceret illis. Et ego dispono vobis, sicut dispoli mähi pater meus, regnum, ut edatis & bibatis super me. *Lxx. 23.* Iam meam in regno meo. Et sedebat super thronos duodecim iudicantes duodecim tribus Israhel. Scilicet. Illaque ad hæc responderent, Domine ecce gladii duo hic, statim huiusmodi gladios *Glaadi.* eis interdixit. At enim, Satis est. Itaque continuò cum percuteret vnu ex illis gladio. *Ibideam.* Inquit, vñque hue. Et ad Petrum qui perculserat, Converte, ait, gladium tuum in locum suum. *Ibideam. 26.* Niemp̄ quod ait, satis est, vel finite vñque hue, hoc dat intelligi, quod sibi complaceruit ante aduentu iuueni vñque illuc vñus gladius, quomodo vñ sunreto duodecim illi, de quibus nūc ferio est, iudices primi. Iam autem sibi non placenter, vr vereruntur illo, immo ut reconderent & penitus deponerent eum iudices illi nouissimi contenti meliori gladio, qui iam vessebat, qui iam dasserat, qui est ipsum verbum Dei. Proinde licet laudabiliter materialē gladium illi dimiserunt omnino, quia iam non erat necessarius, ita nimurū isti laudabiliter illo vñ sun, quia tunc erat necessarius, ne videlicet prius radia bona deprimeret, quā veniret fructus eius. Recte igitur in omnium seniorum illorum capitibus corona aurea, quia profecto iuxta diuersas rationes eorum, & illorum militaris industria, & illorum verbo Dei famula saepe est intermis patientia.

Quantus in periculis versati sunt iudices Israhel. CAP. IX.

Et cunctis in præliando eorum (vt iam dictum est) fuerit intentio, considerandū est, quod in illa intensione bona, magno & lachrymabili suerint fatigari periculo. Cum enim per singula ferè prælia, sicut scriptura testatur, fuerint paucissimi numero, non poterat deesse aliqua timoris insurmutas, cum ipso quamvis firmissimo fidei vel spei præsidio. Unde vnu eorum Rachah filius Abynem canit cum Delbora, Qui sponte obtulisti de Israhel animas vestras ad periculum, benedic domino. Et rursum, Qui propria voluntate obtulisti vos discrimini, benedic domino. Non enim fuerunt aut sunt expertes patientie vel gallionis in ipso vñ gladiis pro qua coronati sunt iudices illi (quibus ut iam dictum est) pro ratione temporis vñ gladiis verbum incarnatum Christi us ademant. Placeat itaque & multo delectar, quod sicut coronas aureas, ita tam isti, quoniam illi, scilicet omnes viginti quatuor seniores, in eadem Apocalypsi citharas quoque & phialas dicuntur habere aureas. Cum enim a peruvlet agnus liberum, quatuor animalia & viginti quatuor seniores ceciderunt coram agno habentes singuli citharas & phialas aureas, plena orationes sicut ex iam dicto catlico memoratio est, cum offerrent animas suas ad periculum, cum offerrent semetipsos propria voluntate discrimini, orationes quoque offerabant necessarias angustias & afflictias. Proinde si eue victoria in coronis aureis, & licet benedictiones quibus dominio benedicunt post victorianis cithara, ita & orationes, quibus in tempore angustie Deum exorabant, & venerabiliter agnoscunt in phialis aureis. Tanta quippe illorum angustia fuit, vt pugnantibus eis non ferre auxilium, magni fuerit letelis, telante eodem cantico verbis iuuucenti modi, Maledicte terre Meroth, dixit angelus domini, maledicite habitatores eius, quia non vñ enerunt ad auxilium domini in adiutorium fortissimorum eius.

Quare Heli ad numerum duodecim iudicium non pertinet. CAP. X.

Fortè dicit quis, Heli sacerdos domini ipse quoque Israhel iudicauit, sicut scriptum est. *Senex.* Enim vir & grandeus & ipse iudicauit Israhel quadraginta annis. Cur ergo cum cæteris iudicibus ille non annumeratur? an idcirco de numero tollitur, ut pulchram collationem tibi facere licet, & non numerare iudices ante regnum David, quoniam habere iudices alios, scilicet apostolos, regnante iam Christo filio David & ad hæc inquam, non idcirco, ut tantum duodecim iudices numeremus, iam dictum Heli, de numero tollimus, sed idcirco, quia ille de numero tollitur, idcirco tantum duodecim iudices habemus, Quorū gestis liber ipse contextus est, qui iudicium

1. Reg. 4.

Judicis.

ademant.

Cristiles.

Apoc. 5.

Orationes

offerant.

Indi. 4.

Iudicium nuncupatur, quorum & nomina superius digessimus. Quomodo ille, vel quam ob causam de numero collitur: Nimirum propter contemptum verbi domini, quia in diebus eius ecce obidere legem domini nimis ferè omnibus licentia fuit. Notandum quippe quod mortuo Sampsoni, qui iudicauit Israeum viginti annos dignum non existimauit scripturæ lacrae authoritas, ut diceret. Post hunc fuit vel huic successit Heli, iudicis iudicauerit Israeum (ut iam dictum est) quadraginta annos. Sed inter infelices dierum illorum historias, ita quecunq; frequens est. In diebus illis non erat rex in Israe, sed unusquisque quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat. Quid nisi vercordiam sacerdotis accusat, & iudicis eiusmodi hoc dicendo. Idem namque est, ac si dicat, quin diebus illis iudicabat Israe, & si secundum nomen personamque aliquis erat, secundum rem meritorum nullus erat. Tandem missum est contra illum verbum domini, cum quo vel per quod iudices vel seniores omnes, tam veteres quam novi, meruerunt federe coronati. Praedicti enim, ac dominus, quod iudicaturus esset dominum eius in aeternum propter iniquitatem, eo quod nouerit indignum agere filios suos, & non corripuit eos. Idecirco iurauit domini Heli, quod non expletur iniquitas dominus eius victimis & munieribus virisque in aeternum. Post hanc dictam eius, simile probat, quantum à cunctis iudicibus sue senioribus coronatis, viam dictum est, & super sedilia sedentibus, meritum eius differat. Virille qui ex acie fugerat, nunciabat ei dicens. Fugit Israe cor Philistium, & ruina magna facta est in populo. Insuper & duo filii tui Ophni & Phineas occisi sunt, & arca Dei capta est. Cumque ille nominatus arcum Dei, cecidit Helle sella retrorsum, & iuxtra osium, & fractis serviciibus mortuus est. Nimirum cadendo de sella retrorsum, & fractis cervicibus, moriendo piaam fecit, quod neque sedile, neque coronam auream merebatur habere inter iudices alios. Proinde consuetum condolendo scriptura subiungit. Senex enim erat vir, & grandaeus, & ipse iudicauit Israeum quadraginta annos. Dolendum quippe est illi, quod cum tot annis iudicauerit Israe, nihil usquam memorabile, vel iudicis officio dignum gessit.

Quid sit apud Esaiam, doce nomen eius, accelerata spolia detrahere, festina prædar.

CAPVT XI

Locus
Ez. 8. **Q**uae vel quanta in gestis eorum iudicium signata sint mysteria, iudicis aeterni, verbi Dei Iesu Christi, perquirere presentis non est proprium. Veruntamen hoc in laudem eiusdem verbis Dei, eiusdem Iesu Christi breuiter dictum sit, quia recte vocatus est nomen eius apud Esaiam. Accelerata spolia detrahe, festina prædar: quia videlicet qui victoriosos iudices illos fecit, & per illos vicit, ipse est Christus Iesus verbum Dei. Ex hoc namque vocatus, accelerata spolia detrahe, festina prædar: quia antequam puer fieret & scire vocare patrem tuum & matrem tuum, id est, antequam nascetur de muliere, & subditus parentibus experietur infirmitatem nostram, abstulit fortitudinem Damasci & spolia Samariae, quæ videbatur Damascus & Samaria rursum iunctis viribus, iudam, vnde nascitur erat idem puer, debellabant & exterminare volebant. Planè grandis acceleratio, magna festinatio, quempiam prius spolia detrahere, quam de matre natum esse, prius in bello prædar, quam in utero concepi. Nunquid autem ipsum solum prius fecit: nunquid solius Samariae spolia, solius Damasci fortitudine prius abstrulit: immo & anteriorius ipse in iudice Sampson & prædarus est, & spolia detraxit, ut ille, in mandibula asini, in maxilla pulli asinarum mille viros deiceret, tandemque plures moriens interficeret, quam antea viuum occiderat. Similiter & in ceteris ipse spolia detraxit, ipse prædarus est, & Israe defendit, nondum puer aut homo factus, sed ab aeterno Deus verbum Dei.

Idem verbum Dei & per David hisse, quod antea per iudices vicebat.

CAPVT XII.

Ibidem. **Q**uod si recte, immo quia recte sentitur de iudicibus memoratis, quanto magis idem de victoriis sentiendum est regis Daud, quipost illos sedix in solo regnū? Quis enim aliud videtur illas fecit per manus Daud, nisi idem nondum ex ipso natus, filius Daud, cuius nomen vocatur (ut iam dictum est) Accelerata spolia detrahe, festina prædar: ipse est filius Daud, filius Dei, verbum Dei, qui multum acceleravit, multum festinavit, celerrime spolia detraxit, festinanter prædarus est. Quia videlicet antequam sciret vocare patrem suum Daud, & matrem suam virginem ex stirpe Daud, perculsus Goliath Philistinum in manu eiusdem Daud adhuc puer, nedumque filium ullam habentem. Et cetera fecit per eum, quæ usque hodie miramus in tribus fortissimis Daud, scilicet sapientia, humilitate atque fortitudine eius, in quibus ceteroru nullus ei adequare potuit. Daud enim sedens in cathedra sapientissimus, hoc est praeconus sapientie eius. Ipse est quasi tenerimus ligni vermiculus, hoc est testimonium humiliatis eius. Qui octingentes interfecti impetu uno, hoc est experimentum fortitudinis eius. Quia inquit, alias in Daud, & per eiusmodi fortissimos Daud operatus est, nisi verbum Dei usus carnis eius futurus, ita præsens ipsi Daud, ut si in persona eius ipse Daud loqueretur, ipse in eodem Daud propriis vocibus suis de semetipso sura, quasi si præterita vaticinaret. Exempli gratia,

Ego au-

Ego autem constitutus sum rex ab eo, super Sion montem sanctum eius, praedictis praeceptum eius. Dominus dixit ad me, filius meus es tu. Item, Foderunt manus meas & pedes meos. Non opus est alii reuere, quod omnibus notum est, voces istas esse proprias eius, qui cum in forma Dei esset, humiliare se meti plurimum habebat, ita ut crucifigeretur, quod est fodi manus manus & pedes eius. Non ergo mirum, quod pugnabat iam & triumphabat verbum ipsum per manum David, cum loqueretur in sua persona per os David.

Quare David non edificari domum domini.

CAP. XIII.

SED ecce hic illud occurrit, quod (sicut refert scriptura libri Parallelipomenon) dixit ipse David, Salomonem filium suum: Fili mi, voluntatis meae fuerat, ut edificarem domum no^mini domini Dei mei, sed factus est ad me sermo domini dicens: Multum sanguinem effusisti, & plurima bella bellasti, non poteris edificare domum nomini meo, tanto effuso sanguine corramme. Item ad populum, Audite, ait, me fratres mei & populus meus. Cogitauit ut edificarem domum, in qua requiesceret arca foderis domini, & cibarium pedum Dei nosiri, ad edificandum omnia praeparavi. Deus autem dixit mihi, Non edificabis domum nomini meo, eo quod si vir bellator, & sanguinem fuderis. Dicit ergo aliquis, Si prælia quæ gelis David, ruerint vel dignitatem eius diminuerunt, ut non mereretur edificare domum nomini domini, quod modo tu dicas, eadem prælia David, prælia fusile verbis domini, & deinceps cœlebrant iudicis ecclesiasticis. Vt ei si iure prælia sine victoriam eius concelebrant ecclesia, ut verè bellat dominus, cur propter illa non poteris, ait dominus, domum nomini meo edificare, rato effuso lanci guine coram me. Adhuc, inquam, non omnia bella quæ gelis David scribimus verbo domini, sed ea tantum quæ gelis in verbo domini, zelo domini, pro defensione populi domini, quorum primum vel maximum fuit, quod percutit Philisteum, qui blasphemauit Deum Israel, & absulit opprobrium ab Israel. Ceterum ea quæ gelis, ut vir bellator exercitus militari, non a Deo predicanter, nisi vi manifeste operata est virtus nominis domini. Maximè autem laniquem Viri Ethæri in peccatum, & magni meriti diminutionem sibi reputare potuit. Vnde non andum, quod antequam sanguinem illius effusisti, faciun quidem est, quod scriptura refert veniente Nathan ad David, domino dicente. Non tu edificabis mihi domum ad latianum. Sed causa ista ibi dicta non est, eo quod vir bellator sis, & sanguinem effuderis, quando ipse ad Salomonem filium suum, sive ad populum, sic & sic loquutus est, ut iam diximus. Iam dudum sanguinem Viri fuderat, & maximè cum illius merito eius inodi libenter diminutum existimare poterat. Ignoti si nullum intersecuerit, nisi pro zelo domini, cooperante verbo domini, hoc indubitanter scientium, quia nihil sibi obsulles effusio sanguinis ad edificandum domum domini. Nam & Moyses Aegyptum interfecit, & nihilominus tabernaculum domini in eremo, & omnem ritum sanctuarium facere vel ordinare dignus exiit. Et Phineas zelo bono virum Israelitem cum Moabitide fornicate pariter couidit, & propter hoc: Ecce, inquit dominus, do ei pacem foderis mei, & erit tam ipsi, quam scemini illius pactum sacerdotum sempiternum.

Profecto Saul, & electo David, impletum est quod dictum est, Dominus pauperem facit et ditas, humiliat & sublimat.

CAP. XIV.

IN isto primo magnificè implera est verbi domini veritas, quam paulo ante ipsum ore propheticus Anna cecinerat: Dominus pauperem facit & ditas, humiliat & sublimat, suscitans de puluere egenum, & de stercore erigens pauperem, ut fedat cum principibus & solium gloriae teneat. Tunc enim, cum diues & sublimis esset Saul, hic autem pauper & humili, tanta permutatio facta est, ut huius pauper & humili diues fieret, & hic sublimis suscitatus de puluere, & tenens solium gloriae. Saul autem ita pauper & humiliatus est, ut maligno spiritu traditus, suum impsum existeret. Hac talia sunt qualia considerans quisque, recte dicat, Miserere diuini & iudicium carabo tibi domine. Magna quippe in David misericordia, magnum in Saul iudicium, magnum in veroque exemplum, ut obediatur verbo domini. Etenim si recte perpendit, propter inobedientiam peccatum Saul abiecius esti, dicente Samuele. Nunquid vult dominus holocausta, aut victimas, & non potius ut obediatur vocis domini? Melior enim est inobedientia quam victimæ: & aufculcare magis quam offere adiungere arietum, quoniam est quasi pecarum ariolanum repugnare, & quasi zelum idolatriæ, nolle acquiescere. Pro eo ergo, quod abiecius sermonem domini, abiecit te dominus noster rex. Cum hoc antiquiore testimoⁿio vera est illa sententia posterior eiusdem verbi incarnati, quæ dicit: Qui non est mecum, contra me est, & qui non colligit mecum, spargit, quod est dicere: Quantumcunque quis offerat, quantumcunque videatur habere virtutes, ut verbum domini contemporaret, verba vice contenerit, ut verbum domini, & viles sit atque contemptibilis, & ipsa etiam quæ videntur ab eo respondeant, presumptioni & vanæ glorie reputabuntur, non mercedem.

Quoniam

*Psalm. 21.
Psalm. 2.*

*1. Psalm. 22.
1. Psalm. 28.*

2. Reg. 12.

2. Reg. 7.

Exodus 2.

Num. 25.

Psalm. 110.

1. Reg. 15.

Matthew 12.

Quomodo Saul, & quomodo David contempserint verbum domini. CAP. XV.

AT verò quomodo David quoque scriptura redargit de contemptu verbi domini, dicere
ad eum domino. Quare ergo cōtempſit verbum domini, ut sacerdos malum in conſper-
tu meo, Vxorem Vrbi Ethi tulisi & ipsum intercessus gladio filiorum Ammon. Diligen-
ter diſtinguendū est, ne Saul videatur compar Dauid in quantitate peccati, in contemptu
verbi domini. Dicimus ergo omnes quidem peccatores (verbi gratia) moechos iuu homicidas,
in hoc ipso quod moechati sunt, vel occiderunt, contempſisse verbum domini. Quia videlicet
omni homini, abſque personarū diſtincſione dicit lex scripta, dicit lex naturalis. Non occides,
non moechaberis: & quod tibi non vi fieri, aliū ne feceris. Contempſit ergo Dauid quoque quo-
dammodo verbum domini, quia videlicet non ignorabat scripturam & voluntatem domini,
sive verbi domini, & tamen moechatus est, & occidit veruntamen plurimum differt modus
peccati sive praevaricationis, quando idipsum quod communiter omnibus imperat lex sive ver-
bum domini, singulariter personæ cuilibet indigit dominus aut verbum domini, & sic quoque
contemnit dignatio domini, nec obediens illi. Hujus criminis tam magni, contemptus, reus
exitit Saul, nam in Exodo dixerat dominus ad Moysen, scribe hoc ob monimentum in libro,
& trade auribus losue. Delebo enim memoriam Amalech sub celo, Statimque subiunctum est
ibidem. Aedificauit Moyses altare, & vocauit nomen eius, Dominus exultatio mea, dicit: quia
manus filius domini & bellum Dei erit contra Amalech in generatione & generationem. Hoc
modo dictum fuerat communiter cunctis, ut clement hostes Amalech, & memoriam eius delere
cuperent cauila domini. Singulariter verò post multa tempora Saulem dominus eiusdem bellii
sui ministerum esse voluit, ita dignatione sua præcipiens illi. Recensui quæcumque sekit Amalech
Israeli, quomodo refici et in via, eum ascenderet de Aegyptio. Nunc ergo vade, & percutie
Amalech, sive vade & interfice peccatores Amalech, & pugnabis contra eos vique ad inter-
nitionem eorum. Hanc dignationem domini parvupendie, hunc sermonem domini contempſit
ille, iam non parvus in oculis suis. Talis contemptus nequaquam reus exitit Dauid, quinim
in omnibus quæ cuncte personæ eius sunt mandata in sermone domini, strenuè adimpluit, &
ubi de transgressione legis communis redargutus est, humilem obtulit confessionem, dicens.
Peccavi, non in corde duplici.